

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 株式会社デンソー 上場取引所 東証・大証・名証 第一部
 コード番号 6902 URL <http://www.denso.co.jp>
 代表者 取締役社長 深谷 紘一
 問合せ先責任者 経理部長 高村 信行 TEL (0566) 25-5857

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	984,275	15.0	93,338	13.1	104,855	16.2	67,343	15.0
19年3月期第1四半期	856,227	13.6	82,538	16.0	90,201	17.1	58,547	62.5
19年3月期	3,609,700	—	303,068	—	322,128	—	205,170	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	82	68	82	58
19年3月期第1四半期	70	93	70	83
19年3月期	249	88	249	56

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	3,894,746		2,391,850		58.4		2,790	88
19年3月期第1四半期	3,347,555		2,049,512		58.4		2,378	91
19年3月期	3,765,135		2,286,956		57.7		2,668	82

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,930,000	13.4	150,000	8.5	162,000	9.0	100,000	6.2	122	77
通期	3,800,000	5.3	308,000	1.6	323,000	0.3	207,000	0.9	252	11

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。
 上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経済情勢を概観しますと、米国においては住宅投資の減少による景気失速が懸念されましたが、個人消費が底堅く推移し、また、日本においても個人消費が緩やかな回復を続け、世界経済は総じて堅調に推移しました。自動車業界においては、主要市場である米国での自動車販売は、ビッグ3の不振により市場全体では前年同期を下回りましたが、日本車販売については、燃費の良さを背景に、引き続き好調を維持しました。アジアでの自動車販売は、台湾やタイ、マレーシアでの販売低迷が続きましたが、中国やインドが好調に推移したことにより、全体としては前年同期を上回りました。国内の自動車販売は、市場を牽引してきた軽自動車が増減に転じ、前年同期を下回りましたが、生産は完成車輸出が販売減少を補い、前年同期並みの水準となりました。

このような状況の中、当社グループは「DENSO VISION 2015（平成27年）」の実現に向けて、「先進的なクルマ社会創造への貢献」と「真のグローバル企業への進化」を重点方針として、グループの総力をあげて取り組んでいます。

「先進的なクルマ社会創造への貢献」については、先進性と競争力を兼ね備えたシステムやコンポーネントの具現化に取り組み、ハイブリッド車用の部品として、高出力パワーコントロールユニット（以下、PCU）、電池冷却システムを開発しました。高出力PCUでは、新しい積層冷却構造の採用により、小型・軽量化に成功したほか、電池冷却システムでは後席エアコンの冷風を利用することで送風騒音を抑え、高い静粛性を実現しました。これらは平成19年5月に発売されたレクサスLS600に搭載されており、環境負荷の少ないハイブリッド技術の進展に貢献しています。

「真のグローバル企業への進化」については、グループ総合力を最大限に活用しながら、グローバルなモノづくりの強化に取り組んでいます。排ガス規制の強化が進む中国において、ディーゼル車用燃料噴射装置であるコモンレールシステムの需要拡大に対応するため、平成19年6月に、電装（常州）燃油噴射システム有限公司を設立しました。また、北米では、デンソー・マニュファクチュアリング・カナダ社の工場を拡張し、熱機器製品の生産を開始することを決定しました。具体的には、ラジエータ、コンデンサ、電動ファンの3製品を一体化したエンジンクーリングモジュールを生産し、熱機器製品の小型・軽量化ニーズに対応するとともに、現在稼働中のデンソー・マニュファクチュアリング・ミシガン社、デンソー・マニュファクチュアリング・アーカンソー社の2社を加え、北米での熱機器製品の供給体制を強化していきます。

この結果、当第1四半期の業績については、売上高は9,843億円（前年同期比1,280億円増、15.0%増）と増収になりました。経常利益については、売上増加による操業度差益に加え、コスト低減努力など経営全般にわたる合理化・効率化に取り組んだ結果、1,049億円（前年同期比147億円増、16.2%増）と増益になりました。四半期純利益についても、過年度役員退職慰労引当金の繰入等に伴う特別損失33億円を計上しましたが、673億円（前年同期比88億円増、15.0%増）と増益になりました。

所在地別の状況については、日本は、主に輸出向け車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は6,476億円（前年同期比504億円増、8.4%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益があるものの、労務費の増加、原材料価格の高騰の影響などにより、528億円（前年同期比58億円減、9.9%減）となりました。

北中南米地域は、堅調な日系車両生産台数及び拡販により、売上高は2,252億円（前年同期比328億円増、17.1%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力などにより、142億円（前年同期比56億円増、64.9%増）となりました。

欧州地域は、拡販などにより、売上高は1,571億円（前年同期比321億円増、25.7%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力などにより、65億円（前年同期比33億円増、105.9%増）となりました。

豪亜地域は、低迷していたインドネシア市場の回復に加え、中国での日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は1,473億円（前年同期比391億円増、36.1%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力などにより、186億円（前年同期比76億円増、69.9%増）となりました。

当第2四半期の世界経済は、引き続き堅調に推移するものとみています。

自動車業界においては、アジアの一部市場での販売低迷が懸念されますが、世界全体での販売は総じて堅調に推移するものと予想されます。国内においては、完成車輸出が引き続き、好調を維持し、自動車生産は前年並みになると予想されます。

堅調な世界経済を前提に、自動車販売は拡大を続けると想定していますが、原材料価格の高止まりや為替の急激な変

動などの不安定な要素もあり、決して予断を許さない状況です。

このような状況のなか、当中間期の業績については、第2四半期の為替レートを1US\$=120円、1ユーロ=160円と想定し、売上高1兆9,300億円（前年同期比2,283億円増、13.4%増）、経常利益1,620億円（前年同期比134億円増、9.0%増）、中間純利益1,000億円（前年同期比59億円増、6.2%増）と見込んでいます。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産については、売上増加による売上債権などの増加、生産拡大による有形固定資産の増加などにより、前期末に比べ1,296億円増加し、3兆8,947億円となりました。

負債については、売上増加に伴う買掛債務の増加などにより、前期末に比べ247億円増加し、1兆5,029億円となりました。

純資産については、四半期純利益673億円による利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ1,049億円増加し、2兆3,919億円となりました。

この結果、当四半期末の自己資本比率については、58.4%となりました。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	(参考) 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	280,719	319,305	38,586	247,609
2. 受取手形及び売掛金	660,879	672,888	12,009	577,793
3. 有価証券	89,724	92,467	2,743	146,165
4. たな卸資産	313,679	315,975	2,296	283,602
5. 繰延税金資産	60,646	49,199	△11,447	44,165
6. その他	99,932	99,965	33	82,624
7. 貸倒引当金	△2,736	△2,823	△87	△2,646
流動資産合計	1,502,843	1,546,976	44,133	1,379,312
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	250,426	258,944	8,518	236,181
(2) 機械装置及び運搬具	490,545	509,810	19,265	424,618
(3) 土地	149,944	152,798	2,854	148,476
(4) 建設仮勘定	106,634	105,641	△993	94,758
(5) その他	88,430	90,485	2,055	81,246
有形固定資産合計	1,085,979	1,117,678	31,699	985,279
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア	13,768	13,214	△554	11,710
(2) のれん	—	—	—	98
(3) その他	6,170	6,527	357	—
無形固定資産合計	19,938	19,741	△197	11,808
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,007,497	1,051,135	43,638	826,112
(2) 長期貸付金	3,426	3,464	38	2,737
(3) 繰延税金資産	21,060	21,519	459	19,713
(4) 前払年金費用	100,169	102,838	2,669	96,025
(5) その他	24,432	31,609	7,177	26,863
(6) 貸倒引当金	△209	△214	△5	△294
投資その他の資産合計	1,156,375	1,210,351	53,976	971,156
固定資産合計	2,262,292	2,347,770	85,478	1,968,243
資産合計	3,765,135	3,894,746	129,611	3,347,555

科目	前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	(参考) 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	490,972	501,238	10,266	433,007
2. 短期借入金	92,024	87,889	△4,135	106,027
3. 1年内償還予定社債	50,074	50,074	—	—
4. 未払費用	134,504	186,776	52,272	162,639
5. 未払法人税等	54,410	23,659	△30,751	24,785
6. 賞与引当金	56,910	36,308	△20,602	33,662
7. 役員賞与引当金	587	245	△342	145
8. 製品保証引当金	18,500	18,420	△80	13,298
9. その他	97,379	97,697	318	73,836
流動負債合計	995,360	1,002,306	6,946	847,399
II 固定負債				
1. 社債	50,339	50,336	△3	100,000
2. 長期借入金	94,332	95,527	1,195	69,382
3. 繰延税金負債	150,751	160,970	10,219	97,086
4. 退職給付引当金	172,602	175,256	2,654	169,645
5. 役員退職慰労引当金	—	1,927	1,927	—
6. 負ののれん	2,039	1,961	△78	—
7. その他	12,756	14,613	1,857	14,531
固定負債合計	482,819	500,590	17,771	450,644
負債合計	1,478,179	1,502,896	24,717	1,298,043
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	187,457	187,457	—	187,457
2. 資本剰余金	266,463	266,466	3	266,232
3. 利益剰余金	1,500,807	1,548,602	47,795	1,371,488
4. 自己株式	△169,130	△169,013	117	△137,679
株主資本合計	1,785,597	1,833,512	47,915	1,687,498
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	374,060	395,402	21,342	287,629
2. 繰延ヘッジ損益	△905	△1,995	△1,090	△2,077
3. 為替換算調整勘定	14,962	46,360	31,398	△19,275
評価・換算差額等合計	388,117	439,767	51,650	266,277
III 新株予約権	294	404	110	—
IV 少数株主持分	112,948	118,167	5,219	95,737
純資産合計	2,286,956	2,391,850	104,894	2,049,512
負債純資産合計	3,765,135	3,894,746	129,611	3,347,555

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 売上高	856,227	984,275	128,048	3,609,700
II 売上原価	704,801	808,246	103,445	2,990,370
売上総利益	151,426	176,029	24,603	619,330
III 販売費及び一般管理費	68,888	82,691	13,803	316,262
営業利益	82,538	93,338	10,800	303,068
IV 営業外収益	10,680	15,675	4,995	35,831
1. 受取利息配当金	6,471	8,974	2,503	18,224
2. 持分法による 投資利益	562	1,238	676	1,469
3. その他	3,647	5,463	1,816	16,138
V 営業外費用	3,017	4,158	1,141	16,771
1. 支払利息	1,316	1,949	633	5,709
2. その他	1,701	2,209	508	11,062
経常利益	90,201	104,855	14,654	322,128
VI 特別利益	19	281	262	2,610
1. 貸倒引当金戻入	19	6	△13	469
2. 固定資産売却益	—	275	275	2,141
VII 特別損失	359	3,373	3,014	5,027
1. 固定資産売却損	—	—	—	517
2. 減損損失	79	—	△79	1,044
3. 投資有価証券評価損	280	43	△237	1,807
4. 過年度役員退職慰勞 引当金繰入等	—	3,330	3,330	—
5. 事業再構築費用	—	—	—	1,659
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	89,861	101,763	11,902	319,771
法人税、住民税及び事業税	22,494	21,238	△1,256	115,162
法人税等調整額	6,036	8,501	2,465	△15,194
少数株主利益 (控除)	2,784	4,681	1,897	14,573
四半期 (当期) 純利益	58,547	67,343	8,796	205,170

(3) セグメント情報

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

	日本 (百万円)	北中南米 (百万円)	欧州 (百万円)	豪亜 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	597,176	192,349	124,968	108,274	1,022,767	△166,540	856,227
営業費用	538,571	183,757	121,806	97,343	941,477	△167,788	773,689
営業利益	58,605	8,592	3,162	10,931	81,290	1,248	82,538

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

	日本 (百万円)	北中南米 (百万円)	欧州 (百万円)	豪亜 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	647,589	225,188	157,086	147,335	1,177,198	△192,923	984,275
営業費用	594,773	211,022	150,576	128,764	1,085,135	△194,198	890,937
営業利益	52,816	14,166	6,510	18,571	92,063	1,275	93,338

(参考) 前期（平成19年3月期）

	日本 (百万円)	北中南米 (百万円)	欧州 (百万円)	豪亜 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	2,541,261	769,081	519,299	480,201	4,309,842	△700,142	3,609,700
営業費用	2,325,944	739,893	507,138	434,280	4,007,255	△700,623	3,306,632
営業利益	215,317	29,188	12,161	45,921	302,587	481	303,068

(4) その他の情報
〔製品別売上高〕

製品区分の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減 (百万円)	増減率 (%)	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)			金額 (百万円)	構成比 (%)
熱機器	278,625	32.5	321,218	32.6	42,593	15.3	1,137,975	31.5
パワートレイン機器	196,397	23.0	228,301	23.2	31,904	16.2	830,111	23.0
情報安全	134,718	15.7	157,980	16.1	23,262	17.3	583,873	16.2
電気機器	74,437	8.7	89,397	9.1	14,960	20.1	329,981	9.2
電子機器	72,455	8.5	81,874	8.3	9,419	13.0	310,737	8.6
モータ	59,306	6.9	65,256	6.6	5,950	10.0	248,772	6.9
その他	9,966	1.2	11,272	1.1	1,306	13.1	47,513	1.3
自動車分野計	825,904	96.5	955,298	97.0	129,394	15.7	3,488,962	96.7
産業機器・ 生活関連機器	18,048	2.1	15,147	1.6	△2,901	△16.1	65,628	1.8
その他	12,275	1.4	13,830	1.4	1,555	12.7	55,110	1.5
新事業分野計	30,323	3.5	28,977	3.0	△1,346	△4.4	120,738	3.3
合計	856,227	100.0	984,275	100.0	128,048	15.0	3,609,700	100.0

<ご参考>

1. 平成20年3月期 第1四半期の個別財務諸表(要約) (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

貸借対照表

科目	前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	(参考) 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
(資産の部)				
流動資産	868,554	854,230	△14,324	829,152
現金預金及び売上債権	561,755	567,218	5,463	512,610
その他	306,799	287,012	△19,787	316,542
固定資産	2,044,599	2,107,000	62,401	1,786,296
有形固定資産	522,851	525,312	2,461	498,314
建物及び機械装置	299,756	306,553	6,797	282,461
その他	223,095	218,759	△4,336	215,853
無形固定資産	11,408	10,762	△646	8,085
投資その他の資産	1,510,340	1,570,926	60,586	1,279,897
投資有価証券	523,393	552,433	29,040	431,720
その他	986,947	1,018,493	31,546	848,177
資産合計	2,913,153	2,961,230	48,077	2,615,448
(負債の部)				
流動負債	740,631	733,608	△7,023	608,505
固定負債	395,305	410,103	14,798	360,934
負債合計	1,135,936	1,143,711	7,775	969,439
(純資産の部)				
株主資本	1,405,093	1,425,117	20,024	1,361,569
資本金	187,457	187,457	—	187,457
資本剰余金	266,404	266,406	2	266,172
利益剰余金	1,120,347	1,140,250	19,903	1,045,602
自己株式	△169,115	△168,996	119	△137,662
評価・換算差額等	371,830	391,998	20,168	284,440
その他有価証券評価差額金	372,735	393,993	21,258	286,517
繰延ヘッジ損益	△905	△1,995	△1,090	△2,077
新株予約権	294	404	110	—
純資産合計	1,777,217	1,817,519	40,302	1,646,009
負債純資産合計	2,913,153	2,961,230	48,077	2,615,448

損 益 計 算 書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	538,088	588,298	50,210	2,292,906
営業利益	47,895	43,101	△4,794	166,251
経常利益	64,903	58,392	△6,511	202,144
特別利益	25	289	264	886
特別損失	359	3,009	2,650	5,679
税引前四半期(当期)純利益	64,569	55,672	△8,897	197,351
法人税、住民税及び事業税	12,737	9,882	△2,855	74,169
法人税等調整額	5,937	6,339	402	△14,710
四半期(当期)純利益	45,895	39,451	△6,444	137,892

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	1,170,000	7.3	74,000	△2.6	90,000	△6.9	62,000	△6.4
通期	2,366,000	3.2	157,000	△5.6	187,000	△7.5	130,000	△5.7

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。